
Sede legale: Via G. Oberdan n° 2 - 37047 San Bonifacio (VR) c. f.: 92021070237 

e-mail: apv@altapianuraveneta.eu - PEC: consorzio@pec.altapianuraveneta.eu - tel.: 045  7616111 -  fax: 045  7614800 
 
 

Sossano (VI) 36040 - Via Circonvallazione n° 2 - tel.: 0444 885217 -  fax: 0444 888496 
Thiene (VI)  36016 - Via Rasa n° 9 - tel.: 0445  369022 - fax: 0445  380677 

 

 

 

 

 

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE 

O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022 

 
 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N. …183_SA……………  DEL …23.05.2022…….……… 

 
 
OGGETTO: Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15/11/2018 - Ordinanza 

Commissariale n. 9 del 22/05/2019. 
 LAVORI PER INTERVENTO DI RIPRESA FRANE, RECUPERO FUNZIONALE E 

CONSOLIDAMENTO ARGINI DEL COLLETTORE TERRAZZO E AFFLUENTI NEI 
COMUNI DI TERRAZZO (VR) E MERLARA (PD). PERIZIA PER NUOVI LAVORI 

 

 IMPORTO COMPLESSIVO € 500.000,00 – CUP B83H19000280001– CIG 8989448729. 

 

 CODICE INTERVENTO CBAPV_N10 

 LIQUIDAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI (fattura n° 5/001 del 30/04/2022) 

 

IL DIRIGENTE DEL CONSORZIO DI BONIFICA ALTA PIANURA VENETA 

 
 
 
 
 Premesso che: 

 con Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n. 558 del 15/11/2018 è stato nominato il 
Presidente della Regione del Veneto Commissario Delegato per i primi interventi urgenti di protezione 
civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della 
Regione Veneto dal 27 ottobre al 5 novembre 2018; 

 con Ordinanza del Commissario Delegato n.5 del 02/04/2019 è stato individuato e nominato il Dr. Ing. 
Gianfranco Battistello, Direttore Generale del Consorzio di bonifica Alta Pianura Veneta, quale Soggetto 
Attuatore per il Settore idrogeologico per tutti gli interventi ricadenti nella competenza del comprensorio 
consortile; 

 con nota di prot. n° 12191 del 17/12/2020 il Presidente del Consorzio di bonifica Alta Pianura Veneta ha 
comunicato al Commissario Delegato – Presidente della Regione del Veneto, che con Verbale di 
Deliberazione n. 209 del 2 dicembre 2020 il Consiglio di Amministrazione ha attribuito al dott. Paolo 
Ambroso l’incarico di Direttore Generale facente funzioni del suddetto Consorzio, dando atto altresì del 
subentro dello stesso nel ruolo di Soggetto Attuatore ricoperte dal Direttore Generale di cui al punto 
precedente uscente per quiescenza;  

 ai sensi dell’art. 4 dell'O.C.D.P.C. 558/2018 comma 1, i Commissari Delegati e/o i Soggetti Attuatori 
sono autorizzati a provvedere in deroga a leggi e specifiche disposizioni statali e regionali, sulla base di 
apposita motivazione, per la realizzazione delle attività urgenti di protezione civile in conseguenza degli 
eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione del Veneto a partire dal 
mese di ottobre 2018; 



Sede legale: Via G. Oberdan n° 2 - 37047 San Bonifacio (VR) c. f.: 92021070237 

e-mail: apv@altapianuraveneta.eu - PEC: consorzio@pec.altapianuraveneta.eu - tel.: 045  7616111 -  fax: 045  7614800 
 
 

Sossano (VI) 36040 - Via Circonvallazione n° 2 - tel.: 0444 885217 -  fax: 0444 888496 
Thiene (VI)  36016 - Via Rasa n° 9 - tel.: 0445  369022 - fax: 0445  380677 

 

 Atteso che:  

 con Ordinanza n. 4 in data 21/04/2020 il Commissario Delegato ha approvato l’elenco delle opere 
afferenti al Piano degli interventi a valere sulle assegnazioni delle risorse finanziarie, annualità 2020, di cui 
all’art. 1, comma 1028 della L. n. 145/2018, come autorizzato con note dipartimentali n. POST/16615 del 
26/03/2020 e n. POST/19008 del 03/04/2020 del 03/04/2020; 

 che negli elenchi di cui sopra nell'allegato B - Interventi per il Settore Idrogeologico, sono inseriti gli 
interventi urgenti ed indifferibili da realizzare ad alta ed altissima priorità, tra i quali rientrano i “Lavori per 
intervento di ripresa frane, recupero funzionale e consolidamento argini del Collettore Terrazzo e 
affluenti nei Comuni di Terrazzo (VR) e Merlara (PD)”, dell'importo complessivo di € 500.000,00;; 

 che per le suddette finalità, il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale è 
stato individuato quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi 
contenuti nei Piani degli interventi di cui all’art. 1 dell’OCDPC n. 558/2018, nonché delle eventuali 
rimodulazione degli stessi, già formalmente approvate alla data di adozione della OCDPC n. 836/2022, a 
tal fine autorizzato ad utilizzare le risorse disponibili sulla Contabilità Speciale n. 6108, aperta ai sensi delle 
richiamate OCDPC n. 558/2018 e n. 769/2021, che viene conseguentemente al medesimo intestata; 

 che con nota n. prot. 63435 del 11.02.2022 il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e 
Polizia Locale ha fornito alle strutture, già Soggetti Attuatori, incaricate nell’ambito del contesto 
emergenziale in argomento, indicazioni in merito alle modalità di svolgimento delle attività assegnate in 
continuità con le indicazioni di cui alle relative ordinanze di nomina/finanziamento ovvero di specifiche 
convenzioni; 

 che la somma necessaria alla realizzazione delle opere sopra menzionate è stata impegnata sulla contabilità 
speciale n. 6108, intestata a “D.PC VEN. O558-18 769-21 836-22” e che le modalità di pagamento sono 
disposte come da nota n. prot. 63435 del 11.02.2022 del Direttore della Direzione Protezione Civile, 
Sicurezza e Polizia Locale; 

 con Delibera n. 100 del 28/05/2019 il Consiglio di Amministrazione del Consorzio di bonifica Alta 
Pianura Veneta ha preso atto del Progetto definitivo a titolo “Lavori per intervento di ripresa frane, 
recupero funzionale e consolidamento argini del Collettore Terrazzo e affluenti nei Comuni di Terrazzo 
(VR) e Merlara (PD)” redatto in data 13/05/2019 dall’ing. Luca Pernigotto per l'importo complessivo di € 
500.000,00; 

 con Delibera n. 137 del 31/07/2019 il Consiglio di Amministrazione del Consorzio di bonifica Alta 
Pianura Veneta ha preso atto del Progetto esecutivo a titolo “Lavori per intervento di ripresa frane, 
recupero funzionale e consolidamento argini del Collettore Terrazzo e affluenti nei Comuni di Terrazzo 
(VR) e Merlara (PD)” redatto in data 02/07/2019 dall'ing. Luca Pernigotto per l'importo complessivo di € 
500.000,00; 

 stante quanto sopra, la nuova intestazione dei titoli di spesa relativi all’opera in oggetto è la seguente: 
Regione del Veneto – Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale, con sede in Viale Paolucci 
n. 34 – 30175 Marghera (VE) – c.f. 80007580279 – Codice Univoco Ufficio SA369Z; 

 Considerato che:  

 che il Consiglio di Amministrazione del Consorzio di bonifica Alta Pianura Veneta, con Verbale di 
Deliberazione n° 41 del 16/03/2021 ha preso atto della Perizia per nuovi lavori, ritenendola meritevole di 
approvazione da parte del Soggetto Attuatore dott. Paolo Ambroso; 

 che il suddetto progetto prevede la realizzazione di nuove difese in destra e sinistra idraulica ed il 
ripristino arginale dello scolo Romano Alto, in continuazione dei lavori realizzati nell’ambito dell’appalto 
principale, per una lunghezza complessiva pari a 315 m;  

 che i nuovi ed aggiuntivi lavori rispetto a quelli realizzati nell’appalto principale saranno oggetto di nuova 
procedura di affidamento; 

 con il Decreto n° 876 del 26/05/2021 di approvazione della Perizia per Nuovi Lavori nell’ambito 



Sede legale: Via G. Oberdan n° 2 - 37047 San Bonifacio (VR) c. f.: 92021070237 

e-mail: apv@altapianuraveneta.eu - PEC: consorzio@pec.altapianuraveneta.eu - tel.: 045  7616111 -  fax: 045  7614800 
 
 

Sossano (VI) 36040 - Via Circonvallazione n° 2 - tel.: 0444 885217 -  fax: 0444 888496 
Thiene (VI)  36016 - Via Rasa n° 9 - tel.: 0445  369022 - fax: 0445  380677 

 

dell’opera in oggetto; 

 che con Decreto del Soggetto Attuatore n° 1839 del 29/10/2021, è stato disposto di affidare l’appalto di 
cui sopra, in esito alla procedura condotta da Responsabile Unico del Procedimento, alla ditta Scaligera 
Costruzioni s.r.l. con sede in Via Colonnello Fincato, n° 5, 37131 Verona, c.f. p.iva 02696130232, che per 
l’appalto de quo ha offerto il ribasso percentuale pari al 30,00% sull’importo a base d’asta (giusto 
preventivo del 28/09/2021 – prot. cons. n° 238/SA del 29/09/2021), che porta ad un importo 
complessivo di aggiudicazione pari ad € 78.116,91 (settantottomilacentosedici/91) (IVA esclusa), per un 
totale di € 95.302,63 (novantacinquemilatrecentodue/63) (IVA inclusa), alle condizioni di cui alla Lettera 
d’invito in data 22 settembre 2021, prot. n° 234/SA e relativi allegati; 

 

 visto il Contratto d’appalto sottoscritto in data 22 dicembre 2021, repertoriato al n.ro 1635 dall’Ufficiale 
Rogante regionale, dott. Pierpaolo Zagnoni; 

 visto il Verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 4 febbraio 2022; 

 visto il Certificato di Ultimazione Lavori sottoscritto in data 11 marzo 2022; 

 visto il Decreto n° 168/SA del 27/04/2022 di liquidazione del 1° stato di avanzamento lavori 
corrispondente al finale; 

 visto lo Stato Finale dei lavori sottoscritto in data 27/04/2022; 

 visto il Certificato di Regolare Esecuzione sottoscritto dalla ditta appaltatrice Scaligera Costruzioni s.r.l. e 
dal Direttore dei Lavori ing. Luca Pernigotto in data 27/04/2022; 

 richiamate le vigenti disposizioni legislative, regolamentari e di atti amministrativi statali e regionali che 
regolano la materia, in particolare: 

 
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm. e ii., Codice dei contratti pubblici; 
 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207 e ss.mm. e ii., per quanto in vigore; 
 il Decreto Ministeriale 7 marzo 2018, n. 49; 
 l’O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018; 
 l’Ordinanza Commissariale n. 5 del 02/04/2019; 
 l’Ordinanza Commissariale n. 9 del 22/05/2019; 

DECRETA 

 
1. di dare atto della corretta esecuzione della prestazione come atti contabili relativi al S.A.L. finale; 

 
2. di prendere atto dello Stato Finale dei Lavori sottoscritto dalla ditta appaltatrice Scaligera Costruzioni s.r.l. 

con sede in Via Colonnello Fincato, n° 5, 37131 Verona, c.f. e p.iva 02696130232, e dal Direttore dei 
Lavori ing. Luca Pernigotto in data 27/04/2022; 

 
3. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione sottoscritto dalla ditta appaltatrice Scaligera Costruzioni 

s.r.l. e dal Direttore dei Lavori ing. Luca Pernigotto in data 27/04/2022; 
 

4. di quantificare in € 476,50 la somma necessaria per il pagamento alla ditta appaltatrice Scaligera 
Costruzioni s.r.l. con sede in Via Colonnello Fincato, n° 5, 37131 Verona, c.f. e p.iva 02696130232 
relativamente all’affidamento dei “Lavori per intervento di ripresa frane, recupero funzionale e 
consolidamento argini del Collettore Terrazzo e affluenti nei Comuni di Terrazzo (VR) e Merlara (PD)”, 
dell'importo complessivo di € 500.000,00; 

 
5. di liquidare la fattura n. 5/001 del 30/04/2022 Scaligera Costruzioni s.r.l. con sede in Via Colonnello 

Fincato, n° 5, 37131 Verona, c.f. e p.iva 02696130232, e dal Direttore dei Lavori ing. Luca Pernigotto in 
data 30/03/2022 dell'importo complessivo di € 476,50 IVA compresa mediante la predisposizione dei 
seguenti ordinativi di pagamento: 



Sede legale: Via G. Oberdan n° 2 - 37047 San Bonifacio (VR) c. f.: 92021070237 

e-mail: apv@altapianuraveneta.eu - PEC: consorzio@pec.altapianuraveneta.eu - tel.: 045  7616111 -  fax: 045  7614800 
 
 

Sossano (VI) 36040 - Via Circonvallazione n° 2 - tel.: 0444 885217 -  fax: 0444 888496 
Thiene (VI)  36016 - Via Rasa n° 9 - tel.: 0445  369022 - fax: 0445  380677 

 

• di € 390,57 a favore della ditta Scaligera Costruzioni s.r.l. con sede in Via Colonnello Fincato, n° 
5, 37131 Verona, c.f. e p.iva 02696130232, per la quota relativa all'imponibile; 

• di € 85,93 a favore dell'Erario per la quota relativa all'IVA; 
 

6. di dare atto che la spesa suindicata si fa fronte con i fondi impegnati a carico della Contabilità Speciale n. 
6108 intestata a “D.PC VEN. O558-18 769-21 836-22” ; 
 

7. di dare atto che il pagamento della fattura n° 5/001 del 30/04/2022 della ditta Scaligera Costruzioni s.r.l. 
con sede in Via Colonnello Fincato, n° 5, 37131 Verona, c.f. e p.iva 02696130232 è soggetto al regime 
della “scissione dei pagamenti” o “split payment” di cui all’art. 17 ter del D.P.R. 26/10/1972 n. 633, e che 
pertanto alla ditta affidataria dei lavori in oggetto sarà liquidato il solo importo imponibile (€ 390,57), 
mentre l’IVA al 22% (€ 85,93) verrà versata direttamente all’Erario dal Commissario Delegato;  

 
8. di trasmettere al Direttore della Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale -UO Post emergenza il 

presente provvedimento per la predisposizione degli ordinativi di pagamento relativi alle somme di cui al 
punto 3) attraverso la procedura del MEF denominata GEOCOS; 

 
9. di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet della Regione del 

Veneto nell’apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alla Gestioni Commissariali e Post 
Emergenziali. 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

Dott. Paolo Ambroso 

________________________ 

 
 

 


